VENDIM
Nr. 741, daté 9.9.2015

PER MIRATIMIN E FORMES, RASTEVE TE KTHIMIT DHE MENYRESSE
LLOGARITJES TE GARANCIVE FINANCIARE PER REHABILITIMIN E MJEDISIT, PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT MINIMAL TE PUNES DHE REALIZIMIN E INVESTIMIT

NE VEPRIMTARINE MINERARE

(ndryshuar me KM nr. 863, daté 29.12,2021)

(i pérditésuar)

Neé mbéshteqe té nenit 100 ¢ Kushterutes dhe té pikes 0, te nenit 31, t¢ ligyit nr. 10 304, dare
¢”, t¢ ndryshuar, me propc yZImin e ministrit e
Energjis¢ dhe Industrisé, Keéshilli 1 Mintstrave

VENDOSI:

L. GARANCIA FINANCIARE PER REHA-BILITIMIN E MJEDISIT

1. Shérbimi Gieologjik Shqiptar (SHGISH), ne cilésiné ¢ struktures pérgjegjcse, gjaté procesit te vierésimit
t& planit t¢ rehabilitimit pérfundimear dhe progresiv e mjedisit pér lejet ¢ kérkim-zbulimit, pércakton vlerén
monetare (€ garancse financlare te den rueshme, te pérgithshme e vijetore, per realizimin ¢ planit ¢
rehabiliimit t¢ mjedisit. Vlera monetare vietore e garancisé financiare llogaritet né bazé € vlerés s¢
peérgjithshme e garancisé financiare per realizimin e planit pér rehabilitimin e mjedisit, t€ viteve t€ vlefshmérise
s¢ lejes minerare dhe té sasis¢ s€ punimeve ojeologyike & programuara per t'u krver cdo vit. Kjo vlere
pércaktohet né vendimin e késhillir teknik ¢ SHGJSH-s¢ dhe miratohet nga ministri pergjegjes per
veprimearine minerare (Ministe).

2. Vlera ¢ pérgjithshme e garancis¢ financiare per rehabilitimin e mjedisit pér lejet ¢ kérkim-zbulimit
llogaritct si viera monetare pér financimin ¢ aktviteteve pér realizimin ¢ veprimtarive t€ mbylljes s¢ punimeve
geologjike t¢ kérkim-zbulimit, t¢ rehabilitimit pr wresiv e té rehabilidmit pérfundimtar t€ mjedisit té zoncs se
lejuar minerare dhe t€ asaj té pérdorur nga subjekd per zhvillimin e veptimtarisé minerate.

3. Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore | \KBN), né cilésiné ¢ strukturés pérgjegjese, gjate procesit
& vlerésimit t¢ planit ¢ rehabiligmit progresiv dhe perfundimear te mjedisit pér lejet e shfrvrézimit dhe lejet
¢ kérkam-zbulim-shfrytézimi, pércakton vleren monetare te garancis¢ financiare e detvrueshme, €
pérgyithshme ¢ vietore, per realizimin ¢ planit te rehabilionue myjedisit. Vlera monetare vjetore ¢ garancise
financiare llogaritet né bazé & vleres s¢ pergpthshime te garancise financiare pér realizimin e planit per
rehabilitimin ¢ micdisit, t& viteve té vlefshmerisé sé lejes minerare dhe té sasisé s¢ mineralit té programuar per
t'u shfrytézuar cdo vit. Kjo vlerc pércaktohet ne vendimin e késhillit teknik & AKBN-s¢ dhe miratohet nga
ministe.

4. Vlera ¢ pergpthshme ¢ garancise financiare per rehabihimin perfundimrear t© mjedisit pér lejet ¢
shfrvtézinut dhe lejet ¢ kérkim-zbulim-shfrytezimit llogaritet st vlera monetare per financimin ¢ akoviteteve
pér realizimimn e veptimtarive t¢ mbylljes s¢ minterés dhe/ose karrerés, mbylljes dhe rehabiliimit t¢ sheshie ¢
depozitimit t¢ mbegeve, rehabiliumut pre jeresiv e rehabilinmit perfundimtar e mjedisit te zones s¢ lejuar
minerare dhe té asaj ¢ pérdorur nga subjek peér zhvillimin e veprimtaris¢ minerate.

5. Subjekter minerare hartojné planin ¢ rehabilidmit t¢ mjedisit, sipas formatit standard, té miratuar me
udhézim 1¢é peérbashkert t& mmnistrit dhe MINistrit pergjeg)es per mjedisin.

6. Vlera monetare ¢ garancis¢ financiare per rehabiliimin e myedisit pér lejet minetare, sipas ptkave 1 ¢ 3
té kreut 1, & két) vendimi, per vian ¢ parc, do té jeté ¢ barabart¢ me vierén ¢ pérguthshme te garancise
financiare pér rehabilinmin ¢ mjedisit, t¢ ndare me vitet ¢ viefshmerisé sé lejes minerare ¢ miratuar. Zoteruest
i lejes minerare dotézon né QKIL garancing financiare per realizimimn ¢ planit & rehabilitimic t€ mjedisic per
vitin ¢ paré, jo mé voné se 30 dité nga data ¢ mofumue te vendmt te miranmit e lejes munerare.

7. Pér vitn e dyté dhe né vazhdim, per lejet minerare te kérkim-zbulimit, vlera ¢ garancisé rivlerésohet dhe
pércaktohet nga SHGISHAa, né pérputhje me sasiné ¢ punimeve gjeologjike & patashikuara pér t'u kever né
planin vjetor, nese kjo sasi pumimesh eshre me ¢ madhe se sasi ¢ programuar né projektn ¢ zhvillimie €
veprimtanse nunerare. Dokumenn 1 garancisc financiare victore léshoher né favor té ministrise pergjegjise per
veprimtaring minerare, depozitohet ne SHGIS | dhe né ministriné pérgjegjese pér veprimearine minerare, O
me voné se 30 dité kalendarike pas perfundinut te viut paraardhés, 1 cili perllogariter duke filluar nga data

efektive e marties sé lejes minetare. SHG S Ha pérgell prané AKM-se nje kopje 16 doknmentit 1€ garancisé financtare



8. Pér virin ¢ dyté dhe né vazhdim, per lejet minerare té shfryrezumit dhe lejet e kérkim-zbulim-shfrytézimit,
vlera e garancisé rivlerésohet dhe pércaktohet nga AKBN-ja, ne perputhje me sasing e mineralit €€ parashikuar
per tu shfrytézuar né planin vietor, nése kjo sasi eshté mé ¢ madhe se sasia ¢ programuar né projekan ¢
zhvillimit t¢ veprimtarisé minerare. Garancia financiare vietore depozitohet né njé nga bankat e nivelit € dyte,
léshohet né favor té ministrisé pérgjegjése pér veprimtariné mmerare dhe dokument 1 garancise depozitohet
né AKBN dhe né ministriné pérgjegjése pér veprimtariné minerare, jo mé voné se 20 dit¢ kalendarike pas
pérfundimir té vitit paraardhés, 1 cili pétllogartet duke filluar nga data efektive e marrjes sé lejes minerare.
AKBN ja pérgjell prané AKM-sé njé kopye 10 dokumentit 1 garancisé financiare vjetore.

9. Garancia financiare léshohet nga nj¢ nga bankat ¢ nivelit € dyvte gé veprojné né Republikén e Shqipenisé,
11( t"l\ or tL. lnllll‘\r_rl"-t 1‘)(.].3:’"](.L{]L\(. PL] \L])L]l]]f lllﬂ.( I'I'U.HLL ¢, ‘\lp as tUUT.lJU.[ I(. ])Ll(.dl\ruﬂl 1](.' JHC]\\H] 1
bashkéhdhur kény vendimu.

10. Pér lejet minerare ¢ dhéna sipas ligjie nr. 7796, daté 17.2.2004, *“Ligjt minerar 1 Shqiperisé”, zotéruesit
e tyre do € paguainé garancing vyjetore per rehabiliimin e mjedisit, sipas llogaritjeve t€ kryera nga AKBN-ja.

11. Viera e garancisé financiare pér realizimin ¢ planit t¢ rehabilitimit progresiv e pérfundimiar (¢ myedisit 1¢ lejeve
minerare i kthehet soféruesit ¢ saj pay pérfundimil 16 procesit 1¢ rehabilitimit progresiv ose pérfundimtar 1& mjedisit.
Verifikimi dhe kontrolli né terren i sbatinut té planit 1 rehabilitinnit krybet nga AKBN-a, pér lejet e shirytesamit dhe
kérkim-sbulim-shirytésimit, dbe nga SUGISH ya, per leet ¢ kérkim-sbulimit, né bashképunim pér sectlin rast me
Agjenciné Kombétare t& Mjedisit. Plani i rehabilitinit konsiderobet i realixuar velém pay miralimil 1€ raportit nga mintsiri
pérgegiés pér veprimtaring minerare dbe ai pér myedisin. Pas miratimil 1€ raportil, Jotérwesit 1€ lejes muinerare i lirabet
garancia financiare pér realizimin e planit & rehabilitimit progresiv ose pérfundimtar 16 myedisit. Procedura e bashiépuniniit
¢ SHG]SH-sé, AKBN-s¢ dhe AKM-sé, né sbatim té késaj pike, pércaklobet me udhézim 1€ pérbashkel naérmyet
ministril pérgjegiés pér veprimiariné minerare dhe ministril pérgiegiés pér mjedisin.

12, Né rastet kur zotéruesi i lejes minerare nuk ka realizuar rehabiliimin progresiv ose pérfundimtar, sipas
planit € miraruar, ose né rast se zoteruest 1 lejes minerare nénshkruan nje marréveshje me ministiné
pérgjegjése pér veprimtariné minerare, viera ¢ ploté e garancisé, vietore apo ¢ pergjithshme, e rehabihumir
mjedisit, kalon né favor te shrenr.

13. Vlera ¢ ploté e garancis¢ s¢ rehabihiumit ¢ myjedisit kalon né favor @ shtetit edhe né rastet kur zotéruest
1 lejes mmerare:

a) braktis veprimtaring minerare, pa realizuar detynmet ¢ 0j per rehabilinmun progresiv dhe perfundimtar
té mjedisit t¢ zonés s¢ lejuar minerare, ¢ percaktuar né lejen mmerare, kushret specifike te sa) dhe planin ¢
rehabiliimit t€ zonés minerare;

b) brakts veprimtariné minerare, pa realizuar detyrimet ¢ t) per rehabilitimin progresitv dhe pérfundimear
té mjedisit t€ zonés s¢ pérdorur pér veprimtart minerare jashté zones sé lejuar minerare;

¢) déshton, plotésisht ose pjesérisht, n¢ kryerjen ¢ rehabilinmit progresiv apo peérfundimear té shesht te
depozitimut te¢ mbetjeve;

¢) déshton, plotésisht ose pjesénsht, né realizimin ¢ planit ¢ aktiviteteve pér mbyllien ¢ veprimtarisé
minerare;

d) démron, me qelim dhe/ose ne menyre aksidentale, mjedisin, gjat¢ realizimit té veprimearis¢ s¢ 1
minerare:

dh) démton, me géllim dhe/ose né ményré aksidentale, sheshin ¢ depozitimit t¢ mbetjeve minerare, gjaté
realizimit te veprimtatisé sé t) minerarc;

e) nulk ka realizuar rehabiliimin pérfundimtar, sipas planit té miratuar.

14. Vlera e garancisé financiare pér rehabiliamin ¢ mjedisit, ¢ kaluar né favor t€ shtetit, perdoret nga
ministria pérgjegjese, duke bash&épummar me mmisiring pérgegiéve pér mjedisin per veprimuanne minerare per
rehabiliimin progresiv ose pérfundimtar t¢ mjedisit n¢ zonen perkatése ose, ne raste € veganta, ne zonen
pérreth.

15, Ministria pérgjegjése, referuar ligit nr. 9643, date 20.11.2006 “Pér prokurnun publik”, té ndryshuar,
zbaton procedurat standarde & prokurimit pér perzgjedhjen e subjekat, 1 cilt do @ realizoj¢ rehabilitimin ¢
zones perkatese.

16.  Garancité ekzistuese financiare, te depozituara nga zotéruesit ¢ lejeve ckzistuese minerare, do t¢ jené
né fugi per pertudhén kohore t€ viar per e cileén jane léshuar. Pas kalimit te ken) afan, garancité financiare per
vitin né vazhdim do té léshohen sipas kushteve dhe formatit te percakruar né anc ksin 1, t¢é kenj vendimi.

II. GARANCIA FINANCIARE PER REALI-ZIMIN E PROGRAMIT MINIMAL TE PUNES

1. Pér lejer ¢ kérkeim-ulimit, Shévbimi Greologjik \/q//m i vleréson programin minimal 1€ punés, 1 cili EshiE pjesé e projeketit

16 ~huillimit 15 veprimtarise minerare dhe pércakion, né vlers monetare, garanciné financiare 16 detyrueshme, 1€ pérgjithshnre pér
zf,,f.. ronarass Kin nlors s aavanisss héveaktahet ni vendinin ¢ Bishillir te K.;m( 16 SHGIS H-5¢ dbe miratohet nea minisir,



wnvestipiit dhe pércakiohe! né basé 1 veprimtarive minerare, g dubet 17 realizop minimalisht cdo Solérues i fejes minerare t
kerkin-bulimit 0é programin minimal 18 punés. Afati i VIEISPinirisE 5é garandisé financiare dubet 1€ jefé jo i pak se 60
gashiedbjelé) dité pas datés sé parashiknar 1 pérfundimit I investineeve. Zolérwesi i lefes minerare fé kérkim-shudimit dorézon
né QKB e né ministring pérgegiése per veprinmtaring nuinerare dokumentin ¢ garancisé financare pér realizimin e progranit
minimal 1& punés, jo mié voné se 30 dité nga data e moflimit 18 vendimit (¢ miratimit & lejes.

3. Garancia financiare leshohet nga njéra nga bankat ¢ nivwlit 1 dyt, ¢ veprojué né Republikin e Shqipérisé, wé favor t¢
THIRISIIISE Ergjegyése pér veprimlaring minerare, sipas formatit 16 pércaktnar né aneksin 2, qé 1 bashkélidhet kétiy vendimi.

4. Vilera e garancise financiare pér realisimin e investinit pér lejet e kerking-shulimit i kthebet soféruesit 16 lejes minerare
perfundim 1 perindhés 5é investimere 16 pércakinara sipas programit minimal (¢ punés, pas hartimit & raportit 1@ detajnar ¢
struklurave pérgegiése e 18 miratuar nga ministria, né rastet Fur:

aj investin eshte realtzmar brenda afatit dhe né masén 100 (npégend) “o apo mbi 100) (njegind) %o ¢ vlerés 5¢ pérgithshme
18 tmrestimieve 16 parashikiar né programin minimal @ punés. Né k&té vast, ~oléruesit té Kérkim-shulimit i kthebel viera e ploté
¢ garancise, brenda 90 (néntédbyete) ditéve nga data e perfundinut 1 periudhés 5¢ investimene ¢ parashikiara;

b)) investin Eshié realiznar brenda afatil dhe né masén mbi 90 (nentédhyelé) Yo £ vleréy sé peérgithshme t¢ investimeve 1
parashikuar wé programin minimal 1 pienés. NE KE1¢ rast, viera e fethimit 16 garancisé financiare Dér oléruesin e lejes minerare
1 Kérkinr-3bulimit do 18 jeté presore, e pérllogaritur né pérputhje me pérgindien e realizimit 1 investimere. Piesa e mibetur ¢
Larandse, pas kihimit 1@ presshim ge i béhet sotévuesit 1 ljes minerare, kalon né Javor ¢ shetil,

2. Kur sofépuest @ lejes minerare 8 kérkim-zbulimit nuk ka realizuar investimin deri né 90 (néntédlyete) %o 1¢ vierés sé
pergithshme 18 investimere, & parashifesar wé programin minimal 1 punés dhe né afatin e parashikuar né projekt, viera e ploté e
garancisé financiare 1€ investinit kalon né favor 16 shtetit.

. GARANCIA FINANCIARE PER REALIZIMIN E INVESTIMI']

L. Pér lejet e shfrytézimit dhe kr&rkimabulirn—sht'r_\ tezimit, Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, gjaté
procesit te vlerésimit te programit té investmit, qe eéshte pjesé e projektir té zhvillimit té veprimtarisé minerare,
llogant, né vlere monetare, garaneiné financiare te detyrueshme pér periudhén e investimit. Kjo vleré
percaktohet né vendimin ¢ késhillit teknik ¢ AKBN-s¢ pér miratimin ¢ planit t€ veprimtarisé minerare dhe
muratohet nga ministri.

2. Garancia financiare pér investamin krvher vetém njé heré dhe vlera monetare e sa) éshté 10%0 ¢ vierés sé
mvestmit vieror, té parashikuar né projeke, ge 1 korrespondon vitit pér € cilin eshré parashikuar investmi
maksimal. Zotéruest 1 lejes ¢ dorézon garanciné financiare pér realizimin e mvesimit né QKL dhe né
mINIstringé pergjegjése pér veprimtariné minerare brenda 20 ditéve kalendarike pas martjes sé lejes sé
shfrytézimit.

3. Garaneia financiare leshohet nga nj¢ nga bankat ¢ nivelit té dyté gé veprojné né Republikén e Shqpernsé,
né favor (¢ ministrisé pérgjegiése pér veprimtaring minerare, sipas formatt € pércaktuar né ancksin 3,
bashkélidhur kédj vendimi.

4. Zoteruesit e lejeve ckzistuese minerare jané té detyruar qé¢, brenda datés 30 tetor 2015, té rinovojné
garanctt¢ ekzistuese financiare, ¢ léshuara pér lejet minerare q¢ jan¢ né pertudhé investimi, si mé poshté vijon:

a) Ne rast se garancia ekzistuese financiare ¢sheé léshuar per vleren 10 %o € vlerés sé invesamit té virr té
parashikuar né projekt, me mvestimin maksimal, zotéruesit e lejeve minerare jané té detvruar té rinovoyne
vetem afatn ¢ vlefshménsé sé garancisé ekzistuese financiare, sipas t¢ dhénave t€ afatr é vlefshmérisé té
percaktuar né formatin e garancisé financiare n¢ ancksin 3, bashkélidhur kéty vendimi.

b) Né rast se garancia financiare ckzistuese éshté né vleré me ¢ vogél se vlera 10% ¢ vlerés vietore té
parashikuar ne projeke, pér vitin me mvesum maksimal, zotéruest 1 lejes minerare éshté i detyruar gé, né
momentin ¢ depozitimit dhe mbrojtjes s¢ programit vietor € radhés, @ dorézojé njé garanci financiare shtesé,
né vlere te barabarte me diferencén ¢ garancise financiare t¢ pérllogaritur pér vlerén ¢ investimit vietor, per
vitn me mvestim maksimal, me vlerén e garancisé s¢ paguar n¢ viun paraardhés, st dhe té rinovojé afatun e
garancis¢ ckzistuese financiare sipas t¢ dhénave té afatr té vlefshmérisé, ¢ percaktuara né formatin e arancise
financiare né aneksin 3, bashkéhdhur ke vendimi.

5. N¢ ¢do rast, afatt i vlefshméris¢ s¢ garancive financiare, ekzistuese apo té reja, duhet t¢ jeté den né 60
dit¢ nga data e pérfundimit € periudhés s¢ nvesameve té parashikuara né projekt.

6. Me perfundimimn e periudhés dhe realizimit € investimeve & parashikuar né projekt, zotéruesi 1 lejes
munerare nuk bén pagesé pér garanci financiare pér investime. Kété & drejté e gézomné t¢ gjthé zotéruesit e
lejeve ekzistuese minerare gé kané pérfunduar periudhén e investimeve.

7. Vlera e garancisé financiare pér realizimin e investimit pér lejet ¢ shfrytézimit dhe kérkim-zbulim-
shfrytezimit 1 kthehet zotéruesit € lejes minerare n¢ fund te periudhés sé investimeve, € pércaktuar né
programin e zhvillimit t¢ veprimtaris¢ minerare, pas hartmit € raporne t€ detajuar ¢ strukturés pérgjegiese né
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parashikuar n¢ projeke. Né kéee rast, sotéruesit té lejes minerare té shfrytézimit 1 kthehet vlera e ploté e
garancis¢, brenda 90 ditéve nga darta e pérfundmmir t¢ periudhes s¢ investimeve t¢ parashikuara;

b) investimi éshte realizuar brenda afant dhe né masén mbi 907 té vierés s¢ s¢ pérgjithshme t€ mvesamit
t¢ parashikuar ne projekt. Né kété rast, vlera ¢ kthimit ¢ garancisé financiare, per zotéruesin ¢ lejes minerare,
do (€ jet¢ pjesore, ¢ pérlle sgaritur n¢ perputhje me perqndjen e realizimit € investimeve. Pjesa e mbetur ¢
garancisé, pas kthimit té pjesshem e 1 behet sotéruesit t€ lejes minerare, kalon né favor té shtedt.

8. IKur zotéruesi i lejes minerare té shfrytézimit nuk ka realizuar investimin deri né 90% té vleres sé
pérgjithshme ¢ investimeve dhe n¢ afann ¢ parashikuar né projekt, vlera e plot¢ e oarancis¢ financiare te
investimit kalon né favor t¢ shreut.

9. Pas pérfundimit t€ rehabihinmit, zones sc Jejuar minerare 1 rikthehet statusi 1 saj 1 méparshém.

10. Ngarkohet ministri pérgjegjes per veprmta-rine minerare dhe ministri pérgjegjés pér mjedisin, brenda
30 ditéve nga hyrja né fuqi ¢ kénj vendimy, t¢ nxjerrin udhézimin pérkatés, né zbatim (€ pikes 3, t€ kreut I, té
két) vendimi.

11. Vendimi nr. 440, daté 16.6.2011, 1 Késhillic t¢ Ministrave, “Pér miratimin e formes, t¢ kushteve te
rikthimit dhe & ményrés sé llogarities s¢ garancive financiare per rehabilitimin ¢ mijedisit, pér realizimin ¢
programit minimal t¢ punes dhe pér realizimin ¢ investmit” shfugizohet.

12. Nparkohet ministria pergjegjesc per veprimtariné minerare pér zbatimin ¢ kéaj vendimi,

Ky vendim hyn né fuqi pas botmit ne Fletoren Zyrtare.

KRYLEMINISTRI
Edi Rama
ANEKSI 1

FORMULARI T GARANCISE BANKARL PER REALIZIMIN E PLANIT TE REHABILITIMIT

1T MJEDISIT

Per cdo leje minerare)

Nr. ref. Data

Me kété dokument vértetojmé se (emri 1 zotéruesit té lejes minerare) ka derdhur pranc (emri 1 bankés,
adresa) shumén prej (shuma ne shifra dhe fjalé), si garanci bankare, t€ léshuar né favor té (emrin ¢ ministrise
pérgjegjése per veprimeariné minerare), per realizimin e planit t& rehabilimit té mjedisic pér vian (vt g¢
date

mbulon garancia), pér lejen minerare nr. , (upt 1 lejes) per mineralin ¢ (emri 1

mineralit/mineraleve), pér objektin minerar(vendin ku ndodhet zona e lejuar minerare).
Banka merr pérsiper, pa kerkuar shpicgimc. t¢ kalojé né llogariné e (emrin e mInistris¢ pergjegjese per
veprimtariné minerare) kete garanci bankare, ne rast se:
|. zotéruesi 1 lejes minerare brakds veprimranné minerare pa realizuar detyrimet e tij pér rehabiliimin
progresiv dhe pérfundimear te mijedisit t& zonés s¢ lejuar minerare, t pércaktuar né lejen minerare, kushtet
specifike & saj dhe planin ¢ rehabilitimit € zonés minerarc;

2. zotéruesi 1 lejes minerare brakns veprimtarine minerare pa realizuar detyrimet e dj pér rehabilin-min
progresiv dhe perfundimrear re miedisit t¢ zonds s¢ perdorur per veprimtart minetrare jashté zoneés s¢ lejuar
minerarc;

3. zotéruesi i lejes munerare déshton, plotésisht ose pjescnsht, ne kryerjen ¢ rehabilitimit progrestv apo
pérfundimtar te sheshit té depozitimit t¢ mbetjeve;

4. zotéruesi 1 lejes minerare déshton, plotésisht ose pjesérisht, ne realizimin ¢ planit té aktviteteve per
mbylljen e veprimtarisé minerare:

5. sotéruesi i lejes minerare démton me qéllim dhe/ose n¢ meny ¢ aksidentale mjedisin gjate realizimit t¢
veprimtarisé sé fj minerare;

6. zotéruesi 1 lejes minerare démton me qcllim dhe/ose ne ményré aksidentale sheshin e depozitimit t¢
mbetjeve minerare gjaté realizint ¢ veprimtarisé s¢ 1] minerare;

7. zotéruesi i lejes minerare nuk ka realizuar rehabilitimin pérfundimear, sipas planit t¢ miratuar.

Kalimi 1 garancisé ne llogarme ¢ (emun ¢ ministris¢ pérgjegjese per veprimtaringé minerare) do té béhet nga
banka menjéhere, por jo me vone se 5 dit¢ kalendarike nga paraqitja ¢ kérkesés sé paré me shkrim nga ana ¢
(emrin e ministrisé pergjegjese per veprimearine minerare), pa kérkuar shpjegime, me kusht qé né kerkese e
pijrmcndcr mosplotésimi 1 detyrimit ¢ ka t¢ beje me nje prey rasteve t& mésiperme.

Né rastet kur zotéruesi 1 lejes mmerare ka realizuar programin progresiv apo pérfundimear té rehabilinmit
it eimcdicie e mirafimin e ministrit pérgiegiés pér veptimtariné minerare, garancia financiare lirohet, per



FATURE PER ARKETIM TE GARANCISE FIN ANCIARE TE INVESTIMIT REALIZIMIN E
PROGRAMIT MINIMAL TE PUNES
PER VITIN
(Per lejet minerare té kérkim-zbulimit)

BANKES

Me ané ¢ késaj faturé kérkojmé gé banka juaj & pranoj¢ nga klienté (persona/ persona fiziké /persona
juridiké) arkétime, pér llogar t¢ institucionit toné, me emérimet, kodet dhe shumat si mé poshté:

Emn 1 insutucionit pérficues ¢ Min. Energjisé dhe Industrisé
Kodi i insttucionit : 1093001
Rodi1deges sé¢ thesarit ku vepron: 3535

Enmiri 1 paguest
Numri i identifikimit t& paguesit,

r ID e detyrimit % PERSHKRIMI I GARANCISE FINANCIARE !
| Kodii Hogaris¢ [ Shuma qé

‘ ‘ Emérumi ckonomilke | arkétohet |
J | 1 | (Ieké)
I Vlera ¢ garaneise financiare € realizimit programit | 4662103

minimal © puncs pér leen  minerare  kéckim |
‘ sbulimir,
L Nr datc : J
F SUBJEKIT \' ,
e Shuma | |

INSTITUCIONI
Pérfagésuest 1 mstitucionit juridik
(Fmdr, mbiemér, nenshkem
KLIENTIT

Person person fizik, person
(Fmcr, mbicmér, nénshkom
Adresa:
]\’U.’z'f’(ﬂ«{.'.f 3

ANEKSI 3
FORMULARI I GARANCISE BANKARE PER REALIZIMIN E INVESTIMIT
(Per lejet munerare t¢ shfrvtézimut dhe kerkim-zbulim-shfrytézimit)

Me kété dokument vértetojmé se (emri 1 zotéruesit té lejes minerare) ka derdhur prané (emri i bankés,
adresa) shumén prej (shuma né shifra dhe fjalé), si garanci bankare t€ léshuar né favor té (emrin e ministrisé
pergiegjése per veprimtariné minerare), pér realizimin e programit ¢ mvestmit pér vitin (vitt gé mbulon
garancia), pér lejen minerare té shfrvtézimit dhe/ose kerkim-zbulim-shfrytézimit nr. , daté .
pér mineraln e (emr1 1 mineralit/ mimeraleve) pér objekrin minerar (vendin ku ndodhet zona e lejuar minerare).

Banka merr pérsipér, pa kérkuar shpjegime, ¢ kalojé né logariné ¢ (emrin e ministrisé pérgjegjese per

veprimtaringé minerare) kété garanci bankare n¢ rast se zotéruesi i lejes minerare déshton per realizimin,
plotesisht ose pjesérisht, té programit ¢ investimit pér lejen e tj minerare té shfrytézimit dhe/ose t¢ kérkim-
zbulim-shfrytézimit.

Nalims 1 garancisé né llogariné ¢ (emrin e ministrisé pérgjegiése pér veprimtaring minerare) do té bihet nga
banka menj¢heré, por jo mé voné se 5 dit¢ kalendarike nga paraqitja ¢ kérkesés sé paré me shkeim nga ana e
(emrin e ministrisé pergjegjése per veprimeariné minerare), pa kérkuar shpjegime, me kusht qe né kérkesé ¢
permendet mosplotesimi 1 detyrimir g¢ ka ¢ beje me rastn e mesiperm.

Ne raster kur subjekt ka realizuar investmet sipas programut dhe, bazuar né kushtet ¢ parashikuara né

legjislacionin né fuqi, me miratimin ¢ ministric pérgjegiés pér veprimtariné minerare, garancia financiare lirohet
per llogari té zotéruesit t€ lejes minerare.

Kjo garanct €shté e vlefshme deri né 60 dité nga data e perfundimit t¢ pertudhés sé investimeve.

Neénshkrimi dhe vula ¢ bankes

FATURE PER ARKETIM __
FORMULARI T GARANCISE FINANCI-ARE PER REALIZIMIN E INVESTIMIT
PER VITIN



BANKES

Me an¢ € késaj faturé kérkojmé g¢ Banka Juaj té pranojé nga klienté (persona/persona fiziké) persona
juridike) arkétime, pér llogari té institucionit toné, me emérimet, kodet dhe shumat si mé poshté:

Emri 1 institucionit pérfitues: Ministria e Energjisé dhe Industrisé

Kodi i insatucionit : 1093001

Kodi 1 degés s¢ thesarit ku vepron: 3535

[imr1 1 paguesit

Numui 1 identifikimit t¢ paguesit

ID e detyrimit PERSHERIMI I GARANCISE FINANCIARE
Kodi i llogaris¢ Shuma qé
Emértimi ‘ ckonomike arkétohet
\' B | (leké)
Vera ¢ garancise finanaare 1 realvamit w programi 1062103 !
nunmal ¢ puncs per leen nnerare kerkim ;
sbulimt, ’
Nr. datc¢ i
| SUBJUKTI }
[ Shuma | |

INSTTIUCIKONI
])L‘l'f.lL[L‘.\LlL‘.\I 1instrucionit juridik
(Emer. mbiemer, nénshkrim)

KLIENTI
(Person/persom tizik/ person
(Iimer, mbiemér, nénshkrim)
Aldresa:

Kontaks:



